
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 81 COMMA 1 DEL D.LGS 163/2006, DEL SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA, ACCOGLIENZA E RECEPTION PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI. –              
CIG 0604033FC8 

 
 
Quesito del 29/12/2010 

- E’ obbligatorio il possesso della certificazione OHSAS 18000 da parte del concorrente, visto che   

tale certificazione solitamente viene richiesta per partecipare a gare di appalto aventi in oggetto 

Lavori anziché servizi? 

-  

Risposta 

 
- Diversamente da quanto indicato nel Disciplinare di Gara di entrambe le procedure per 

l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata e di reception presso edifici e strutture di proprietà di 

EUR SpA” Bando GU/S S24315/12/2010371739-2010-IT e dei “Servizi di vigilanza armata, 

accoglienza e reception presso il Palazzo dei congressi” Bando GU/S S24315/12/2010371738-2010-

IT,   il possesso della certificazione OHSAS 18000 da parte dei concorrenti non costituisce 

requisito obbligatorio, pertanto vengono confermate le condizioni di partecipazione alle suddette 

gare specificate nei rispettivi Bandi di Gara. 

 

 

 

Quesito del 30/12/2010 
 

- In riferimento alle procedure di gara, considerando che entrambe le gare hanno come oggetto 

“vigilanza armata e reception” e, quindi, due distinte e specifiche attività e considerando che, in 

termini di ore e, quindi, anche economici, la prestazione di reception risulta preponderante rispetto 

alla vigilanza armata, al fine di una corretta interpretazione della documentazione, si chiede  

conferma ed esplicita indicazione che la prestazione principale della presente procedura sia la 

reception e che la prestazione secondaria sia la vigilanza armata. 

 

Risposta 

 

- Con riferimento ad entrambe le procedure di gara “Servizi di vigilanza armata e di reception presso 

edifici e strutture di proprietà di EUR SpA” Bando GU/S S24315/12/2010371739-2010-IT  e “Servizi 

di vigilanza armata, accoglienza e reception presso il Palazzo dei congressi” Bando GU/S 

S24315/12/2010371738-2010-IT, si conferma che il servizio prevalente è quello di Reception.  

 

 

 

 

 

 



Quesito del 12/01/2011 

 

Dal momento che la prestazione principale dell’appalto è costituito dal servizio di reception per il 

quale per legge  non sono richieste particolari autorizzazioni, si richiede se il punto 2.3 lett. c) del 

bando do gara impone il possesso della licenza di Istituto di Vigilanza prevista dagli art. 133 e 

seguenti del RD 18.6.1931 n. 773 I. anche per questo tipo di servizio. 

 

Risposta 

 
La licenza di Istituto di Vigilanza è richiesta. 

 

 

 

Quesito del 14/01/2011 

 
In riferimento alle gare in oggetto si vuole chiedere se, visto che il bilancio 2010 non è stato ancora 

chiuso, e visto che le stazioni appaltanti non potrebbero ancora rilasciare attestazioni di pagamento 

per un anno non ancora concluso, le dichiarazioni relative al fatturato possono riguardare il triennio 

2007-2008-2009. 

 

Risposta 

 
Le dichiarazioni relative al fatturato vanno rese rispetto ai bilanci approvati, quindi per il trienni 

2007-2008-2009. 

 

 

 

Quesito del 17/01/2011 
 
In caso di ATI la mandataria capogruppo deve essere l’Istituto di vigilanza (tale è la categoria del 
servizio identificata nel bando di gara al punto II.1.2.) oppure la Società che svolge i servizi di 
reception? 
 

Risposta:  

 

“Trattandosi di un affidamento di servizi di vigilanza armata e reception senza suddivisione in lotti, 
è richiesto che i Concorrenti abbiano tra i requisiti anche il possesso delle licenze di servizio per le 
attività di vigilanza armata, trattandosi di uno dei servizi  oggetto di affidamento. Resta inteso che, 
in caso di RTI verticale, tale requisito possa essere posseduto dalla sola Impresa che svolgerà il 
servizio. È richiesto all’RTI di possedere integralmente i requisiti di gara, fermo restando la libertà 
delle Imprese costituenti il Raggruppamento di organizzarsi liberamente nella determinazione dei 
ruoli in seno al Raggruppamento medesimo.”  
 
 
 
 



Quesito del 17/01/2011 
Le prestazioni di Accoglienza e Reception a canone e a misura su richiesta del Committente devono 
essere espletate a Guardie Particolari Giurate? 
 

Risposta: 
 
Le Guardie Particolari Giurate, dovranno espletare i servizi di Vigilanza. 
 
 
 

Quesito del 26/01/2011 

 

In merito alla procedura di cui al punto A) ed ai Vs. chiarimenti pubblicati sul sito, aggiornati al 

17/01/2011, si nota quanto segue: 

- La Risposta relativa al Quesito del 12/01/2011 testualmente recita “la Licenza di Istituto di Vigilanza 
è richiesta”, laddove la domanda sottoponeva alla Vs. attenzione il problema se fosse richiesta 
anche per l’attività di reception, prestazione principale dell’appalto. 
Orbene, fermo restando che l’attività di accoglienza e reception non prevede alcuna specifica 

autorizzazione, né tantomeno la Licenza Prefettizia, Vi chiediamo, comunque, di confermare 

espressamente che suddetta Licenza ex art. 133 e ss. Del T.U.L.P.S. sia prevista solo per la Società 

del RTI che effettivamente svolgono la prestazione secondaria di vigilanza armata.   

 

Risposta: 
 

Si conferma che il possesso della Licenza di Istituto di vigilanza è richiesto ed è previsto per la 
Società che svolgeranno il servizio di Vigilanza Armata. 


